2

[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА МОКРОУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2022 года    №161
                 с. Мокроусово

О бюджете Мокроусовского муниципального

округа Курганской области на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Дума Мокроусовского муниципального округа  РЕШИЛА:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 465707,4 тыс. рублей, в том числе:

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 70207 тыс. рублей;

б) объем безвозмездных поступлений в сумме 395500,4 тыс. рублей, в том числе:

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 394650,4 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 211783 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в сумме 44762,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 128672 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 9433 тыс. рублей;

объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 850 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 465707,4 тыс. рублей;

3) превышение расходов над доходами (дефицит) бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме 382277,9 тыс. рублей, в том числе:

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 73011 тыс. рублей;

б) объем безвозмездных поступлений в сумме 311886,5 тыс. рублей, в том числе:

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 311036,5 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 153389 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в сумме 19803,8 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 128693,7 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 9150 тыс. рублей;

объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 850 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 384897,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов в сумме 9623 тыс. рублей;

3) превышение расходов над доходами (дефицит) бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 0 рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 382277,9 тыс. рублей, в том числе:

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 75640 тыс. рублей;

б) объем безвозмездных поступлений в сумме 306637,9 тыс. рублей, в том числе:

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 305787,9 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 159000 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в сумме 8925,1 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 128712,8 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 9150 тыс. рублей;

объем прочих безвозмездных поступлений в сумме 850 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 382277,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов в сумме 19144 тыс. рублей;

3) превышение расходов над доходами (дефицит) бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области в сумме 0 рублей.

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Мокроусовского муниципального округа Курганской области в 2023 году в сумме 0 рублей, в 2024 году 0 рублей и в 2025 году 0 рублей.

6. Утвердить верхний предел муниципального долга Мокроусовского муниципального округа Курганской области:

1) на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

2) на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей;

3) на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.

7. Предельный объем муниципального долга Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год составляет 0 рублей, на 2024 год – 0 рублей, на 2025 год – 0 рублей.

8. Утвердить Программу муниципальных заимствований Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению и Программу муниципальных Мокроусовского муниципального округа Курганской области на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 2

9. Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 3
10. 2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год 10920 тыс. руб., на 2024 год 10920 тыс. руб., 2025 год 10920 тыс. руб.

11. Установить, что в 2023 году за счет средств бюджета округа предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров,  кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих  продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг в  сфере - отдых и оздоровление детей.

Субсидии, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, предоставляются в соответствии  с нормативными правовыми актами Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области, определяющими категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет Мокроусовского муниципального округа Курганской области в случае  нарушений условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, а также положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля Мокроусовского муниципального округа Курганской области соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

Статья 4
12. Администрация Мокроусовского муниципального округа Курганской области не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений Мокроусовского муниципального округа Курганской области, если такое увеличение не требуется в связи с осуществлением органами местного самоуправления переданных полномочий Российской Федерации и Курганской области.

Статья 5
13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в «Информационном вестнике Мокроусовского муниципального округа Курганской области».
Председатель Думы Мокроусовского

муниципального округа

                    В.И. Кизеров

Глава  Мокроусовского

муниципального округа

В.В. Демешкин

Исп. Воробьев С.П.
тел 9-72-28

Разослано по списку (см. оборот)